[image: image2.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 23 ноября 2023 года                                                               №11/1847
	Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие транспортной системы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 30 марта 2018 года №3/263 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании муниципального района «Сыктывдинский», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие транспортной системы», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (П.В. Карин)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Сыктывдинский» -

руководитель администрации                                                   Л.Ю. Доронина
Приложение

к постановлению администрации
муниципального район «Сыктывдинский
от 23 ноября 2023 г. № 11/1847_
ПАСПОРТ

Муниципальная программа муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие транспортной системы»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел экономического развития администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – ОЭР)

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение качественными транспортными услугами населения, проживающего на территории муниципального района «Сыктывдинский»

	Задачи программы
	1. Обеспечение устойчивого функционирования пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района;

2. Улучшение качества предоставления транспортных услуг при организации пассажирских перевозок.

	Региональные проекты (проекты), реализуемые в рамках программы
	отсутствуют

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	1. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района, %;

2. Уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания, %.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации муниципальной программы: 2024-2027 гг.

	Объемы финансирования

муниципальной программы

	Общий объём финансирования Программы на 2024-2027 годы предусматривается в размере 27002,1 тыс. рублей, в том числе:

За счет средств федерального бюджета –0 тыс. рублей.

За счёт средств бюджета Республики Коми – 0 тыс. рублей;

за счёт средств местного бюджета – 27002,1 тыс. рублей.

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета:

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

за счёт средств местного бюджета:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 9000,7 тыс. рублей;

2025 год – 9000,7 тыс. рублей;

2026 год – 9000,7 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период, и при внесении изменений в бюджет муниципального района «Сыктывдинский».

	Объемы финансирования региональных проектов (проектов), реализуемых в рамках подпрограммы
	Отсутствуют

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация Программы позволит достичь следующих конечных результатов к 2027 году:

1) Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района составит 2%.;
2) Уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания составит не менее 60%.

Раздел 1. Приоритеты, цели и задачи реализуемой
Муниципальной политики в соответствующей сфере
Социально-экономического развития
Приоритеты в сфере экономического развития муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми определены Стратегией социально-экономического развития муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», одобренной решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 02.09.2020 №53/9-1.

Главной стратегической целью социально-экономического развития муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми является создание условий для улучшения жизненного уровня населения муниципального района на основе активного использования природно-ресурсного и трудового потенциала по принципу баланса интересов населения, бизнеса и власти.
Цель программы: Обеспечение качественными транспортными услугами населения, проживающего на территории муниципального района «Сыктывдинский».
Для достижения цели Программы будут решаться следующие задачи:

· обеспечение устойчивого функционирования пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района;

· улучшение качества предоставления транспортных услуг при организации пассажирских перевозок.

Реализация запланированного Программой комплекса мероприятий позволит:
- снизить долю населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром муниципального района;

- увеличить уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания.
Реализация Программы позволит обеспечить дальнейшее развитие транспортной системы муниципального района, что, в свою очередь, приведет к повышению уровня жизни населения Сыктывдинского района.

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в районе социально-экономических проблем.

Основными рисками при реализации Программы являются:

· риск неэффективности организации и управления процессом реализации программных мероприятий;

· риск, связанный с неэффективным использованием средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы;

· отсутствие предприятий, желающих оказывать услуги по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте;
· низкий пассажиропоток.
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в процессе реализации Программы возможно принятие следующих общих мер:

· мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения промежуточных показателей и индикаторов Программы;

· оперативное реагирование на изменение факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в Программу.

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем Программы в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и результативности.

Оценка эффективности и результативности программы проводится ответственным исполнителем муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Сыктывдинский», утвержденным постановлением администрации района.
Приложение № 1

к программе муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

Таблица 1

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	N
п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы (далее - ВЦП), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель ВЦП, основного мероприятия
	Срок
начала
реализации
	Срок
окончания
реализации
	Основные направления реализации основного мероприятия, раскрывающие его содержание
	Связь с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»

	Цель: Обеспечение качественными транспортными услугами населения, проживающего на территории муниципального района «Сыктывдинский»

	Задача 1.  Обеспечение устойчивого функционирования пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района

	1.1.1
	Проведения анализа потребности жителей сельских поселений муниципального района в организации пассажирских перевозках на автомобильном транспорте
	ОЭР
	2024
	2027
	Проведение анализа в потребности жителей сельских поселений в организации пассажирских перевозках на автомобильном транспорте
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района

	1.1.2
	Организация муниципальных регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	ОЭР
	2024
	2027
	Проведение аукционных процедур на заключение муниципальных контрактов на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района

	Задача 2. Улучшение качества предоставления транспортных услуг при организации пассажирских перевозок.

	2.1.1
	Осуществление контроля за качеством предоставления услуг по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте
	ОЭР
	2024
	2027
	Проведение контроля за качеством предоставление услуг по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте
	Уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания.

	2.1.2
	Приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	ОЭР
	2024
	2027
	Проведение закупочных процедур по приобретению транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	Уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания.

Таблица 2

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы и подпрограмм

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Направленность <1>
	Принадлежность <2>
	Значения индикатора (показателя)
	Ответственное структурное подразделение ОМСУ

	2020

факт
	2021

факт
	2022

факт
	2023

оценка
	2024

план
	2025

план
	2026 план
	2027 план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»

	1.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района
	%

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	2,76
	2,13
	2,13
	2,13
	2,10
	2,10
	2,05
	2
	ОЭР

	2.
	Уровень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания
	%
	[image: image1.wmf]­

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	80
	64,3
	25
	35
	40
	45
	50
	60
	ОЭР

Таблица 3

Информация по финансовому обеспечению программы

за счет средств бюджета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,соисполнители,
	Расходы, тыс. рублей

	всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Развитие транспортной системы
	Всего
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	Задача 1
	Обеспечение устойчивого функционирования пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района

	Основное мероприятие 1.1.1.
	Проведение анализа потребности жителей сельских поселений муниципального района в организации (изменении) внутримуниципальных маршрутах
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.1.1.
	Направление запроса в администрации сельских поселений о потребности жителей населенных пунктов в организации (изменения) внутримуниципальных маршрутах
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.1.2.
	Внесение изменений в перечень муниципальных маршрутов и (или) в схему внутримуниципальных маршрутов
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.2.
	Организация муниципальных регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.2.1.
	Подготовка аукционной документации на заключение муниципального контракта на оказание услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту
регулярных перевозок
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.2.2.
	Проведение аукциона на заключение муниципального контракта на оказание услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту
регулярных перевозок
	ОЭР
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	Задача 2.
	Улучшение качества предоставления транспортных услуг при организации пассажирских перевозок.

	Основное мероприятие 2.1.1
	Осуществления контроля за качеством предоставления услуг по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.1.1.
	Мониторинг за качеством предоставления услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.1.2.
	Направление организациям, оказывающим услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом, предложений по улучшению качества предоставляемых услуг.
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.2
	Приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.2.1.
	Направление заявки в Министерство экономического развития, промышленности и транспорта Республики Коми на предоставление субсидии на приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.2.2.
	Проведение мониторинга использования транспортных средств, передаваемых в пользование для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	ОЭР
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 4

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов местного бюджета на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка всего расходов (план), тыс. рублей

	Всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Муниципальная программа
	Развитие транспортной системы
	Всего:
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального района, из них за счет средств

	- местного бюджета
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	- средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.1.
	Проведение анализа потребности жителей сельских поселений муниципального района в организации (изменении) внутримуниципальных маршрутах
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.2.
	Организация муниципальных регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	Всего

в том числе:
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	27002,1
	9 000,7
	9 000,7
	9 000,7
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.1
	Осуществление контроля за качеством предоставления услуг по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.2
	Приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0